
Obchody rocznicy zbrodni katyńskiej i katastrofy 
smoleńskiej

W tym roku mija 80. rocznica Zbrodni Katyńskiej i 10. rocznica katastrofy smoleńskiej. Hajnówka jak co roku 
uczciła pamięć ofiar, choć to były inne obchody niż zwykle – bez tłumów, bez oficjalnych delegacji, bez asysty 
pocztów sztandarowych, bez wspólnej modlitwy, jak to miało miejsce jeszcze rok temu.  W cieniu pandemii 
koronawirusa, w czasie podszytym strachem i obawą o zdrowie swoje i najbliższych; nadal pamiętamy. Pomimo, 
że wirus zamknął nas w domach i nie mogliśmy się spotkać przy miejscach pamięci, wspólnie pomodlić się za 
dusze zmarłych - nadal pamiętamy. Symbolem pamięci stały się kwiaty i znicze złożone pod pomnikiem przy 
kościele Sióstr Klarysek od Wieczystej Adoracji w Hajnówce przez delegację samorządów: Starostę 
Hajnowskiego Andrzeja Skiepko,  Burmistrza Miasta Hajnówka Jerzego Sirak oraz Zastępcy Burmistrza Ireneusza 
Kiendyś. Wieniec będący symbolem pamięci złożyli także radny Powiatu Hajnowskiego Bogusław Szczepan 
Łabędzki oraz Henryk Łukaszewicz. Symbolem pamięci są także złożone kwiaty i świece zapalone w soborze Św. 
Trójcy w Hajnówce przy tablicy upamiętniającej Arcybiskupa Mirona, prawosławnego ordynariusza Wojska 
Polskiego.  Kameralne obchody odbyły się w ciszy i zadumie.  10 kwietnia zostawił ślad w każdym z nas.
Obie tragedie to niezabliźnione rany po stracie najważniejszych osób w państwie – osób o wybitnych zasługach 
dla Ojczyzny. Choć nie mogliśmy wspólnie oddać  hołdu  96 ofiarom tragedii smoleńskiej, a także ofiarom mordu 
katyńskiego sprzed 80 lat, każdy z nas w zaciszu domowym w skupieniu i ciszy  może przywołać credo, jakim 
kierowali się ci wspaniali ludzie: „Bóg, Honor, Ojczyzna”– mówi Starosta Hajnowski Andrzej Skiepko.  

10 kwietnia 2010 roku w katastrofie samolotu w Smoleńsku zginęło łącznie 96 osób, wśród nich prezydent Lech 
Kaczyński i jego żona Maria. Na pokładzie samolotu były 4 osoby z naszego regionu: ostatni prezydent RP na 
Uchodźstwie Ryszard Kaczorowski, wicemarszałek Sejmu Krzysztof Putra, prawosławny ordynariusz Wojska 
Polskiego arcybiskup Miron Chodakowski i stewardesa Justyna Moniuszko.
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